
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE
S. QUALITA' E VALUTAZIONI AMBIENTALI

ATTO N. DEL 414 Torino, 16/07/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Paolo MAZZOLENI Rosanna PURCHIA

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Marco PORCEDDA - Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Annalisa PUOPOLO. 

OGGETTO:

ATTO DI INDIRIZZO PER IL RECEPIMENTO DELLA L.R. 13/2023 "NUOVE
DISPOSIZIONI  IN  MATERIA  DI  VALUTAZIONE  AMBIENTALE
STRATEGICA,  VALUTAZIONE  DI  IMPATTO  AMBIENTALE  E
AUTORIZZAZIONE  AMBIENTALE  INTEGRATA”  RIGUARDANTE  GLI
ONERI  ISTRUTTORI  PER  I  PROCEDIMENTI  DI  VALUTAZIONE
AMBIENTALE VIA/VAS E LORO DESTINAZIONE.

Vista  la  Legge  Regionale  19  luglio  2023,  n.  13  recante  “Nuove  disposizioni  in  materia  di
valutazione ambientale strategica, valutazione di impatto ambientale e autorizzazione ambientale
integrata. Abrogazione della legge regionale 14 dicembre 1998, n. 40 (Disposizioni concernenti la
compatibilità ambientale e le procedure di valutazione)”.

Visto  l’articolo 12, comma 1 della citata Legge, il quale, ai sensi dell’articolo 33, comma 2, del

Pag 1 di 4

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

74
, N

. P
ro

t. 
00

00
75

24
 d

el
 2

5/
07

/2
02

4

6.
v,

 9
0.

v,
 1

5/
20

13
A

/0
74

.fr
a,

 0
74

.a
rm

, 1
.s

f, 
55

.n
d,

 3
.a



Decreto  Legislativo  n.  152/2006,  stabilisce  gli  oneri  istruttori  a  carico  dei  proponenti  per  i
procedimenti di VIA e di VAS, così come individuati nell’allegato C (Quantificazione e calcolo
degli oneri istruttori per la VIA e la VAS).

Visto  l’articolo 12, comma 2 della citata Legge, il quale prescrive alle Autorità Competenti per i
procedimenti  di  VIA e  di  VAS (per  la  Città  di  Torino  è  la  Divisione  Qualità  Ambiente,  come
previsto  dalla  D.G.C.  2014  00016/126  dell’8  gennaio  2014)  di  recepire,  entro  dodici  mesi
dall’entrata in vigore della Legge, le tariffe di cui all’allegato C della stessa Legge.

Visto l’allegato C della citata Legge, sopra menzionato, che riporta i seguenti oneri istruttori:

Procedura di VIA
0,2 per mille fino a Euro 50 milioni del valore complessivo di cui al prospetto n. 1 e
0,02 per mille per la parte eccedente Euro 50 milioni, con importo minimo pari a Euro
2.000

Procedura di verifica di VIA
0,1 per mille fino a Euro 50 milioni del valore complessivo di cui al prospetto n. 1 e
0,01 per mille per la parte eccedente Euro 50 milioni, con importo minimo pari a Euro
500 e massimo pari a Euro 10.000

Procedure  preliminari  di
consultazione (articoli 20, 21
e 26bis d.lgs 152/2006)

Euro 500

VAS (fase di valutazione) Euro 2.000

Verifica di assoggettabilità a
VAS

Euro 500

Riduzioni oneri

a) In caso di progetto assoggettato a VIA a seguito di verifica di assoggettabilità o per
il quale sia stata svolta una procedura di consultazione con l'autorità competente di cui
al titolo III della parte seconda del d.lgs. 152/2006, dagli oneri istruttori è scomputata
una somma pari a quanto già versato.b) In caso di piano o programma assoggettato a
VAS a seguito di verifica di assoggettabilità, dagli oneri istruttori è scomputata una
somma pari a quanto già versato. c) Gli oneri istruttori sono ridotti del 50 per cento
per i progetti di trasformazione o ampliamento di impianti e siti che hanno ottenuto la
registrazione  EMAS  ai  sensi  del  regolamento  (CE)  n.  1221/2009  del  Parlamento
europeo  e  del  Consiglio  del  25  novembre  2009  sull’adesione  volontaria  delle
organizzazioni a un sistema comunitario di ecogestione e audit (EMAS) che abroga il
regolamento  (CE)  n.761/2001  e  le  decisioni  della  Commissione  2001/681/CE  e
2006/193/CE e sono ridotte del 20 per cento in caso di certificazione ambientale ai
sensi delle norme UNI EN ISO 14001.

Richiamato l’articolo 33, comma 1 del D.Lgs. n. 152/2006, ai sensi del quale le tariffe da applicare
ai proponenti  sono determinate sulla base del costo effettivo del servizio,  e sono dovute per la
copertura dei costi sopportati dall'Autorità Competente per l'organizzazione e lo svolgimento delle
attività istruttorie, di monitoraggio e controllo delle procedure di verifica di assoggettabilità a VIA,
di VIA e di VAS.

Richiamato,  per  analogia,  quanto  prevede  l’articolo  11  della  citata  Legge  Regionale,  il  quale
stabilisce che i proventi derivanti dall'applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie per le
violazioni relative alle mancate o disattese verifiche di assoggettabilità a VIA, previste dall'articolo
29, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 152/2006, siano destinati a finalità ambientali, di funzionamento dei
sistemi di vigilanza, prevenzione e monitoraggio ambientale, implementazione e gestione dei servizi
digitali  ambientali,  messa  a  disposizione  del  pubblico  delle  informazioni,  nonché  per  la
predisposizione  di  misure  per  la  protezione  sanitaria  della  popolazione  in  caso  di  incidenti  o
calamità naturali.

Pag 2 di 4

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

74
, N

. P
ro

t. 
00

00
75

24
 d

el
 2

5/
07

/2
02

4

6.
v,

 9
0.

v,
 1

5/
20

13
A

/0
74

.fr
a,

 0
74

.a
rm

, 1
.s

f, 
55

.n
d,

 3
.a



Ritenuto  di  definire  la  destinazione  dei  proventi  da  oneri  istruttori  all’interno  dei  bilancio  di
previsione  della  Città  di  Torino  per  l’esercizio  contabile  di  competenza,  secondo  il  combinato
disposto dall’articolo 33, comma 1 del D.Lgs. n. 152/2006 e dall’articolo 11 della Legge Regionale
n.  13/2023,  per  l'organizzazione  e  lo  svolgimento  delle  attività  istruttorie,  di  monitoraggio  e
controllo delle procedure di verifica di assoggettabilità a VIA, di VIA e di VAS, con particolare
attenzione  ai  sistemi  di  vigilanza,  prevenzione  e  monitoraggio  ambientale,  ai  servizi  digitali
ambientali e alla messa a disposizione del pubblico della informazioni; in particolare si ritiene che i
richiamati disposti normativi consentano all’Ente di utilizzare tali risorse economiche anche per
affidamenti esterni di attività specialistiche a supporto alle attività ambientali prima richiamate,
quali incarichi professionali, attività formative, rilievi e restituzioni di indagini ambientali, ecc. e
per l’acquisizione di strumentazione tecnica e software dedicati.

Premesso che, a regime di applicazione degli oneri istruttori, il gettito annuo possa essere stimato
in  circa  Euro  5.000,00 e  rilevato  che,  per  l’anno 2024,  è  possibile  formulare,  sulla  base degli
importi previsti in bilancio e dei principi contabili di cui all’allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, una
previsione di entrata pari ad Euro 3.000,00 si prevede che l’incasso di dette somme potrà avvenire
non  appena  conclusa  l’approvazione  della  procedura  per  il  pagamento  degli  oneri  istruttori
VIA/VAS  e  pertanto  dalla  data  di  applicazione  degli  oneri  istruttori,  prevista  per  la  data  del
01/07/2024.

Considerato  che lo strumento più idoneo per la raccolta di detti oneri istruttori possa essere la
piattaforma pagoPA.

Preso atto che la Divisione responsabile della gestione e della rendicontazione degli oneri istruttori
relativi alle valutazioni ambientali VIA/VAS è il Servizio Qualità e Valutazioni Ambientali della
Divisione Qualità Ambiente del Dipartimento Ambiente e Transizione Ecologica.

Il  Dirigente  responsabile  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990,  e  delle
disposizioni del Codice di Comportamento  della Città, che non sussistono situazioni di conflitto
d’interesse anche potenziale in capo allo stesso.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di recepire la Legge Regionale 19 luglio 2023, n. 13 recante “Nuove disposizioni in materia di

valutazione  ambientale  strategica,  valutazione  di  impatto  ambientale  e  autorizzazione
ambientale integrata. Abrogazione della legge regionale 14 dicembre 1998, n. 40 (Disposizioni
concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di valutazione)”;

2. di prendere atto dell’istituzione, ai sensi dell’articolo 12 della citata Legge, degli oneri istruttori a

Pag 3 di 4

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

74
, N

. P
ro

t. 
00

00
75

24
 d

el
 2

5/
07

/2
02

4

6.
v,

 9
0.

v,
 1

5/
20

13
A

/0
74

.fr
a,

 0
74

.a
rm

, 1
.s

f, 
55

.n
d,

 3
.a



carico dei proponenti per i procedimenti di VIA e di VAS, così come individuati in premessa;
3. di utilizzare la piattaforma pagoPA quale mezzo di raccolta per tali oneri istruttori;
4. di destinare i proventi di tali oneri istruttori all'organizzazione e allo svolgimento delle attività

istruttorie, di monitoraggio e controllo delle procedure di verifica di assoggettabilità a VIA, di
VIA e di VAS, con particolare attenzione ai sistemi di vigilanza, prevenzione e monitoraggio
ambientale,  ai  servizi  digitali  ambientali  e  alla  messa  a  disposizione  del  pubblico  delle
informazioni,  nonché per  affidamenti  esterni  di  attività  specialistiche  a  supporto  alle  attività
ambientali,  quali  incarichi  professionali,  attività  formative,  rilievi  e  restituzioni  di  indagini
ambientali e per l’acquisizione di strumentazione tecnica e software dedicati;

5. si dà atto che con lettera prot. n. 5235 del 17/5/2024, come integrata con nota prot. n. 5439 del
22/05/2024,  è  stata  richiesta  al  Dipartimento  Risorse  finanziarie  l'istituzione  con  apposita
variazione da parte del Consiglio Comunale, per ciascun esercizio del Bilancio di Previsione
2024-2026, dei corrispondenti capitoli di entrata e di spesa e dei relativi stanziamenti, per un
importo di Euro 10.000,00 per ogni annualità;

6. di individuare il Servizio Qualità e Valutazioni Ambientali della Divisione Qualità Ambiente del
Dipartimento Ambiente e Transizione Ecologica, quale soggetto responsabile della gestione e
rendicontazione.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Chiara Foglietta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Vincenzo Murru

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Annalisa Puopolo

Pag 4 di 4

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

74
, N

. P
ro

t. 
00

00
75

24
 d

el
 2

5/
07

/2
02

4

6.
v,

 9
0.

v,
 1

5/
20

13
A

/0
74

.fr
a,

 0
74

.a
rm

, 1
.s

f, 
55

.n
d,

 3
.a


		2024-07-16T15:39:20+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2024-07-16T15:48:43+0200
	ANNALISA PUOPOLO




